
Prop. n. 5549/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1042 DEL 20/10/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS  DI  ORISTANO  2021.  L.R.  33/2018  -  FONDI 
2020. APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI 
ORISTANO - ENTE CAPOFILA DEL PLUS E "KOINOS 
SOC.  COOP.  SOC.  ARL"  -  GESTORE  DEL  CENTRO 
ANTIVIOLENZA  INTER-DISTRETTUALE  (CAVI) 
"FEMINAS" DI SANLURI PER L'ATTIVAZIONE DELLA 
MISURA  "REDDITO  DI  LIBERTÀ"  PER  LE  DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

Vista la L.  241/90, in particolare l’art.  15,  che prevede la possibilità per le 
amministrazioni pubbliche di concludere tra loro e con soggetti partner accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti i Decreti del Sindaco n. 2 del 12.02.2021 e n. 3 del 16.02.2021 con i quali  
è stato conferito alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Direzione ad 
interim del Settore Servizi  alla Persona e alla cittadinanza dal 15.02.2021 al 
31.12.2021;

Richiamata la  legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21.01.2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2021/2023 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 
15.03.2021;

Visto il Regolamento sugli “Obblighi di astensione dei dipendenti comunali”, 
approvato con Delibera G.C. 38 del 15.03.2021;

Visto il “Regolamento in materia di procedimento amministrativo” approvato 
con Delibera C.C. N. 37 del 04.04.2017;

Visto il Regolamento ordinamento uffici e servizi, approvato con Delibera G.C. 
95 del 19.12.2012, modificato ed integrato da ultimo con Delibera G.C. 246 del 
30.12.2016;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del C.C. 
n. 3 del 08.01.2013;

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la  L.R.  n°  23  del  23  Dicembre  2005  che  disciplina  il  sistema 
integrato  dei  servizi  alla  persona  e  che  prevede,  quale  strumento  di 
programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei Servizi alla Persona), che si 
realizza nell’ambito del Distretto Sanitario;

Richiamata la  Delibera Regionale  n.  40/32  del  06.10.2011 con  la  quale  si 
approvano le Linee Guida per i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS per il 
triennio 2012/2014, attualmente in vigore;

Vista la Deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano, con l quale sono stati approvati il Piano Locale dei Servizi 
alla  persona  (PLUS)  e  il  relativo  Accordo  di  programma  per  il  triennio 
2012/2014, con il quale il Comune di Oristano è stato confermato quale Ente 
Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Vista la L.R.  n. 8/2007 avente ad oggetto “Norme per l’istituzione di centri 
antiviolenza e case di accoglienza per le donne vittime di violenza”;

Vista la L.R. n. 33/2018 “Istituzione del Reddito di Libertà per le donne vittime 
di violenza”;

Atteso che il Reddito di Libertà (RdL) è una misura specifica di sostegno per 
favorire,  mediante l’indipendenza economica,  l’autonomia e l’emancipazione 
delle donne vittime di violenza domestica che si trovino in condizioni di povertà 
con  o  senza  figli  minori,  a  fronte  dell’impegno  a  seguire  un  progetto 
personalizzato volto al raggiungimento dell’autonomia ed emancipazione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che  la  Legge  Regionale  n.  33  del  2  agosto  2018  all’art.  5 
stabilisce  che  «I  Comuni,  tramite  gli  ambiti  PLUS,  in  raccordo  con  i  Centri 
Antiviolenza e gli altri soggetti coinvolti, progettano per ciascuna beneficiaria 
un piano personalizzato di interventi finalizzati al sostegno e all'emancipazione 
della donna vittima di violenza e dei suoi figli»;

Viste le DGR nn. 46/23 del 17 settembre 2020 e 51/10 del 14 ottobre 2020 di 
approvazione  rispettivamente  preliminare  e  definitiva  delle  Linee  guida 
concernenti  le  modalità  attuative  del  RDL  per  il  triennio  2020-2022  e  di 
programmazione dei fondi dell'anno 2020 da destinare agli Ambiti PLUS nei cui 
territori  si  trovano le Case di  Accoglienza istituite ex legge n.8/2007 (Olbia, 
Sassari, Oristano, Cagliari e Nuoro);

Preso atto che per il 2020 risultano assegnate al Comune di Oristano, Ente 
capofila del PLUS, risorse pari ad € 142.960,00, di cui:
 € 60.000,00 (fondi regionali) per l'attuazione della legge regionale n. 33 del 2 

agosto 2018;
 € 40.000,00 (fondi regionali) per l'erogazione di contributi alle donne vittime 

di  violenza,  per  garantire  loro  un  supporto  alle  spese  legali  e  per 
l'inserimento lavorativo (L.R. 29.11.2019, n. 20, art. 4, c. 17);

 €  42.960,00  (fondi  statali)  per  l'inserimento  lavorativo  e  all'autonomia 
abitativa delle donne vittime di violenza, in coerenza con le finalità di cui alla 
legge regionale n. 33 del 2 agosto 2018;

Preso atto che le nuove Linee guida  per il  triennio 2020-2022  introducono 
importanti novità riguardo la programmazione e le modalità attuative del RDL 
quali:
 la  programmazione  triennale  di  progetti  personalizzati  e  la  possibilità  di 

proroga, prima della scadenza degli stessi, anche per quelli preesistenti alla 
data di approvazione della Delibera n.51/10 del 14.10.2020;

 possibilità di accesso alla misura anche per le donne vittime di violenza che 
“siano state ospiti  di  strutture similari  ad una casa di  accoglienza”,  il  cui 
progetto va presentato presso l’ambito PLUS nel cui territorio insista la casa 
di accoglienza che non le ha potute prendere in carico;

 l’ampliamento  anche  per  le  donne  provenienti  dai  Centri  Antiviolenza  di 
Sanluri,  Carbonia, Unione dei Comuni di Ogliastra, i  quali  Centri  dovranno 
presentare le proposte presso, rispettivamente, l’Ambito PLUS di Oristano, 
l’Ambito PLUS di Cagliari e l’Ambito PLUS di Nuoro;

Considerato  che il Centro Antiviolenza Inter-distrettuale (CAVI) “FEMINAS” di 
Sanluri  opera  in  ambito  provinciale  (ex  Provincia  Medio  Campidano), 
coincidente con i PLUS di Sanluri e Guspini; 

Preso atto che la gestione del  predetto Centro è attualmente affidata alla 
ditta “Koinos soc. coop. soc. arl” (P.IVA 02694790920), con sede legale in Viale 
Rinascita 28, 09025 Sanluri (VS); 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  opportuno formalizzare un Accordo tra il Comune di Oristano, Ente 
capofila del PLUS di Oristano, e la ditta “Koinos soc. coop. soc. arl” al fine della 
realizzazione dell’intervento “Reddito di Libertà” e della attuazione delle Legge 
Regionale n.  33/2018 in  favore delle vittime di  violenza in  carico  al  Centro 
Antiviolenza  Inter-distrettuale (CAVI) “FEMINAS” di Sanluri,  così come previsto 
dalle Linee guida 2020-2022 approvate in via definitiva con DGR n. 51/10 del 
14 ottobre 2020;

Vista la bozza di Accordo di cui sopra predisposta dall’Ufficio di Piano che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto del  rispetto  dell’art.6-bis  della  legge  n.  241/1990,  del  codice  di 
comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dell’Ente e del vigente piano di 
prevenzione  della  corruzione  e  dell’assenza  di  cause  di  incompatibilità  e 
conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento o al sottoscritto Dirigente che adotta l’atto;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Vista la premessa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

2. Di approvare l’Accordo, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale,  tra il  Comune di  Oristano e  ditta “Koinos soc.  coop. soc. arl” 
(P.IVA 02694790920), con sede legale in Viale Rinascita 28 - 09025 Sanluri 
(VS), al fine della realizzazione in favore delle vittime di violenza, in carico al 
Centro  Antiviolenza  Inter-distrettuale  (CAVI)  “FEMINAS”  di  Sanluri, 
dell’intervento “Reddito di Libertà” istituito dalla Legge Regionale n. 33/2018 
secondo le linee guida 2020-2022 approvate in via definitiva dalla RAS con 
DGR n. 51/10 del 14 ottobre 2020;

3. Di dare atto che il responsabile della relativa istruttoria è la Dott.ssa Maria 
Fara e che il responsabile dell’atto conclusivo del procedimento è il Dirigente 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia;

3. Di dare atto che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e 
non necessita di visto di regolarità contabile;

L’ISTRUTTORE
SIMONA TROGU

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


